Sorogk. i. quadragesima.

Devuenosto. i. Nonaginta.

Tisfutzæ. i. mille.

Tma. i. decem millia.

Dvuetma. i. viginti millia.

Tritma. i. triginta millia.

nem suscepti, Moscoviam & liberè, & sine portorijis ire possunt, ac etiam consueuerunt.

Maior pars mercium sunt massæ argenteæ, panni, sericum, panni sericei & aurei, uniones, gemmæ, aurum filatum. interdum uiles etiam quasdam res suo tempore portant, ex quibus non parum lucri referunt. Sæpe etiam accidit, ut rei alicuius desiderio omnes teneantur: quam qui primus attulerit, plus iusto lucratur. Dein cum plures mercatores earundem rerum magnam copiam aduexerint, tanta nonnunquam uilitas consequitur, ut is qui res suas quamplurimo uendiderat, easdem rursus uilescente precio emat, magnoq; suo commodo in patriam reducat. Merces uerò quæ inde in Germaniam portantur, sunt pelles, & cera: in Lithuaniam & Thurciam, corium, pelles, et albi longi dentes animalium, quæ ipsi Mors appellant: quæq; in mari septentrionali degunt, ex quibus manubria pugionum Thurci affabrè conficere solent. nostrates piscium dentes esse putant, & nominant. In Tartariam uerò sellæ, frena, uestes, corium. Arma autem & ferrum non nisi furtim, aut ex singulari Præfectorum permissione exportantur ad alia loca, intra Orientem & Septentrionem. Panneas tamen & lineas uestes, cultellos, secures, acus, specula, marsupia, aut quid aliud eiusmodi ducunt. Mercantur fallacissimè ac dolosissimè, nec paucis uerbis, ut quidam scripserunt. Quin dum precium afferunt, ac rem minoris dimidio precio in fraudem uenditoris licentur: mercatores nonnunquam non uno tantum aut altero mense suspensos ac incertos detinent, uerùm ad extremam desperationem quosdam perducere solent. Cæterùm qui mores illorum tenet, dolosa' que uerba, quibus precium rei imminuunt, tempus' que extrahunt, non curat, aut dissimulat: is res suas sine aliquo dispendio uendit.

Ciuis quidam Cracouiensis, ducentos centenarios cupri aduexerat, quos Princeps emere uoluit, & mercatorem tam diu detinuit, ut is tandem fastidio affectus, rursus uersus patriam cuprum reduceret. Porrò cum aliquot miliaribus ab urbe abesset, subordinati quidam illum sequuntur, eiusq; bona, ac si portorium non soluisset, inhibent, interdiciuntq;. Mercator reuersus Moscoviam, apud Cōsiliarios Principis de iniuria sibi illata conqueritur. illi audita causâ, mox se ultro constituunt medios, ac negocium sese transacturos, si gratiam petat, pollicentur. Mercator callidus, qui sciebat Principi ignominiosum fore, si eiusmodi merces ex ditione sua reducerentur, ac si non reperiretur quispiam qui tantas merces mercari & exolvere posset, non ullam gratiam petit, sed iustitiam sibi administrari postulat. Tandem cum uiderent adeò obstinatū, ut qui abduci a proposito non posset, neque illorum dolo aut fraudi cedere uellet, cuprum Principis nomine emunt: ac persoluto iusto precio, hominem dimittunt.